Venerant sub hoc tempus et à regina Ysabella atque filio eius nuncii 
Lyppam ac Themeswarium limites eius, adhuc eo tum ad Transsylvaniam 
adiunctos, quando exacti sunt Buda postulantes, quibus respondere passae 
revera, ea dua loca fuisse illis in possessionem cum Transsylvania attributa 
eadem tamen, quoniam sua culpa amisissent, principem Turcarum denuo ab 
hostibus et negocio et detrimento suorum militum non exiguo recuperasse 
eosque id probe scire, verum irent et Giulam caperent, quemadmodum 
caepere Waradinum, postea visurum principem, quid erit sibi hac de 
petitione illorum faciendum, in eius siquidem potestatem esse eadem loca 
illis reddere et non reddere et tametsi benignus sit imprimis et munificus, 
nescire tamen se quid tum demum sit facturus, tristes hoc responso et 
apparenter indignati non sine testibus nuncii auditum est eos dixisse 
recedentes, duos fuisse qui illos ea spe limitum replevissent, Gallum et 
Turcam eaque fiducia non solum reginam Ysabellam cum filio in 
Transsylvaniam redire illectos, sed etiam Transsylvanos ad eos recipiendos 
inductos, potissimum tamen authore Franciae rege. Caeterum, quam iam de 
permissione alterius dudum desperassent hoc nominato principe brevi se 
alterum quoque, videlicet Francie regem, tentaturos, num premissorum 
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meminerit, quibus si ipse quoque satisfacere aut non poterit aut noluerit, 
certum est Transsylvanos sententiam mutaturos, ex quo quid suspicari possit 
Maiestatis Vestrae est et iudicium et censura. 

Nos, ut ad actionem muneris nostri iam veniamus, prima die huius 
mensis, cum nunciassemus Rustano passae, vellet iam tandem ultimae 
expeditionis nostrae serio curam assumere scireque quod hic tam diuturna 
nostra detentio communibus rebus nullum esset commodum allatura, ea ipsa 
die privatim nos accersivit, ubi non longa prefatione usus, hanc nobis 
expeditionem fecit, voluntatem esse principis Turcarum, ut Maiestas Vestra 
primo quoque tempore deductis ex arce Zygeth munitionibus ac praesidio, 
eandem quoque demoliatur et solo aequet simuloque ut et duorum annorum 
honorarium munus, quod pendendum restat, ad Portam eius mittat et 
deinceps, quod futurum erit annuum augeat, sic demum eundem principem 
Turcarum Maiestati Vestrae eam Hungariae partem positis inter se et illam 
limitibus permissurum quam in praesentia teneret secumque perpetuam 
pacem his conditionibus facturus, quibus priorem fecerat et de hiis 
Maiestatem Vestram edocturi Verantius et Zay redirent, Augerius hic 
remanseret perfecturus reliqua quae consequerentur. 

Hac expeditione, ut quae videretur minus esse ex sententia emanata 
Maiestatis Vestrae non contenti, clarius inicio informari voluimus de 
possessione limitum quos attigerat, ut postea nos etiam clarius ei 
explicaremus quosnam limites Maiestas Vestra quoque regeret et quid esset 
sensura de tollendo Zygetho. Interrogato itaque quibus locis et cuiusmodi 
essent limites posituri, respondit, permissis omnibus in potestate Maiestatis 
Vestrae quae hoc tempore possideret et in manu sua haberet, visuros de hiis 
postmodum utriusque partis commissarios viros bonos, regni peritos et in 
dignitate constitutos. 

Tum nos solliciti aut de pace honesta resolutaque aut de dimissione 
expedita, quia non explicaverat de quo nos optabamus et res postulabat, 
diximus principem Turcarum de honoraria duorum annorum intermissa 
pensione deque ordinaria quae imposterum annuatim pendi debebit, non 
oportere esse sollicitum si modo eam pacem cum Maiestate Vestra 
confecerit, quae constans atque honesta erit, verum meminisse ipsum 
Rustanum passam sic principem Turcarum reginae Ysabellae 
Transsylvaniam reddat à Maiestate Vestra voluisse, ut quicquid Hungariae 
extra Transsylvaniam esset, exceptis his quae Magnitudo Sua obtineret ad 
vicissim Maiestatis Vestrae ditionis ac iuris censeretur et pacifice uti antea 
possideret, quare nunc etiam alia ab Eius Magnitudine non exigere quam 

https://biblioteca-digitala.rohttps://biblioteca-digitala.ro

 418

haec ipsa in quibus Cassoviam, Munckatz ac Huztham, Waradinum, Giulam 
et alia plura loca per eam regni partem induciarum istarum tempore in 
controversiam attracta partimque adempta, partim infesta obsessaque 
hostilitate detinentur intelligit, eaque causa instare nos pro gratiosa 
expeditione, scientes Maiestatem Vestram Zygethum nulla ratione 
sublaturam, nec fore huiusmodi conditionibus contentam, nisi et Zygethum 
suo loco salvum permanebit et de Cassovia, Waradino, Giula et aliis 
supramemoratis locis Transsylvaniae conterminis equum responsum 
acceperit, quum interim nec Verantius, nec Zay sint huiusmodi ad 
Maiestatem Vestram conditionem pacis perlaturi, ut quam scirent non esse 
admissuram nisi coacti, nolentes et hic vanam aliquam spem illis relinquere, 
rem forte fortuna Maiestati Vestrae ratam fore et ad eandem vento deferrent 
talia, unde et honoris sui detrimentum facere et gratiam eiusdem offendere 
potuissent. 

Simili modo Augerius quoque id displicere sibi declaravit, quod 
scilicet hac ratione dividere nos non deberent, pace scilicet pendente et 
adhuc incerta, idque expresse fieri contra mandatum Maiestatis Vestrae, 
cum pax facta non esset sollicitum detrectaturus aut à Maiestate Vestra 
iniunctum sibi atque impositum. Caeterum, si aptatiorem expeditionem 
facturi non essent nobis, se quoque cum collegis dimissionem postulare, sin 
ea negaretur sibi, solenniter protestaturum in Divano et tum etiam protestari 
hic se imposterum non aliter remansurus, quod coacte et propter omnem 
suam voluntatem. Quae autem essent reliqua à collegis non dissenturum. 
Passa tum summa comitate familiariterque Augerium allocutus, ut aequo 
animo apud principem Turcarum permanere per hoc tempus non gravaretur, 
omni illi tum libera tum secura fore seque in fratrem et amicum plusquam 
germanum pollicens, simul postremo omnes est identidem cohortatus, ne 
eius consilio atque huic paci quam ipse (per caput suum iurando) inciis 
reliquis passis, non sine negocio et sollicitudine sua, opere vero mulierum à 
principe impetrasset, refragaremur nec bello iamiam impendenti prius 
daremus causam, quam has ipsas conditiones pacis Verantius et Zay ad 
Maiestatem Vestram profecturi detulissent, omnes enim totis viribus 
urgebamus ut aequiora nobis panderet plusculum quam ibidem coram passa 
in deliberatione cunctati, quod ita subito ad assentiendum huiusmodi 
expeditioni nequiveramus induci, dimisit nos in alium congressum, re dilata 
nobis haudquaquam invitis, quia interpretem latinum non habueramus sed 
Hungarum, quem passa clam Polono adesse iusserat, sua quadam latenti 
causa, qui quidem quanto usui erat passae tanto nostro non erat, quod 
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Augerius illum non intelligebat, nec eius opera uti poterat quando maxime 
fuerat necessaria, hoc tamen biduo habita cura de latino eoque solito nostro 
interprete, denuo passam adibimus, ubi clarius acto negocio tam de Zygetho 
quam de reliquis locis supramemoratis dabimus operam, ut singilatim ad 
illud totum quod iam in regno Maiestati Vestrae obtulerunt, de his etiam 
particularibus intelligamus plenioremque informationem Maiestati Vestrae 
Verantius et Zay perferre possint, nec id existimavimus, nos nisi necessario 
et oportune facturos, quandoquidem ipsa res et ad conclusionem caepit iam 
appropinquare et potestati Maiestatis Vestrae ad accipiendam vel non 
accipiendam relinquitur, eoque animo et Verantius et Zay sunt cum1 hac 
facultate redeundi, quicquid etiam imposterum passae responderint non 
intermittant, cum ob mandatum postremum Maiestatis Vestrae, tum ne in 
novas horum pedicas incident pertinacia minime utili et interim, postquam 
sic Turca velit, ne hic legatus Maiestatis Vestrae in omnem eventum desit et 
ex iis qui redibunt maius fortasse domi commodum accipiet, quam si diutius 
tanto cum comitatu apud hos frustra tenerentur, quum alioqui etiam 
imposterum omni tempore laborare et periclitari pro voluntate Maiestatis 
Vestrae nunquam sint defuturi.